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احد االله فتاحی
دکترای تخصصی جغرافیا و برنامه ریزی 

روستایی

چکيده
گذشته های  از 
دور، جنوب شــرقی 
ایران به شــدت وابســته 
به فصل موسمی و تحت تأثیر 
فصل بارانی تابســتان اســت. اکثر 
کشــورهای جهان از فصل بارانی در آب 
و هوای موسمی محروم اند و به همین دلیل 
ســالانه تعداد زیاد از گردشــگران از کشورهای 
مختلف )مانند نروژ، آلمان، ســوئیس و روسیه( 
برای دیدن مناظر بارانی موســمی به کشورهای 
هندوســتان و بنگلادش می روند، در صورتی که 
در ایران هنوز این نوع گردشگری ناشناخته مانده 
و برای آن برنامه ریزی نشــده است. در این مقاله 
تلاش شده اســت تا با روش توصیفی، به معرفی 
این پدیدة گردشــگری در شهرستان های جنوب 

شرقی ایران پرداخته شود: 

کليد واژه هــا: آب و هــوای موســمی، هند، 
گردشگری موسمی، جنوب شرقی ایران 
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مقدمه 
انسان امروزی به مراتب بیشتر از اسلاف خود، تغییر 
و جابه جایی )به دو شکل عمودی و افقی( را در زندگی خود 
تجربه می کند؛ گردشگری به عنوان جابه جایی افقی و فعالیتی 
چند رشته ای برای تحقق توسعة پایدار و ایجاد تحکیم پیوند های ملی، 
منطقه ای و جهانی با سرعت پرشــتاب خود، جایگاه ویژه ای را در دنیا 
کسب کرده )حســینی، 1392: 24( و از دیرباز در ایران رونق داشته و 
شــواهد تاریخی فراوانی دالّ بر این مدعاست. اما صنعت گردشگری در 
ایران، آنچنان که باید، رشد و توسعه نیافته و در نتیجه موفقیت چندانی 
برای جذب گردشگر و همچنین دستیابی به مزایای اقتصادی، فرهنگی، 
اجتماعی و سیاســی صورت نگرفته است )موسایی و همکاران، 1391: 
26(. امروزه با توجه به اهمیت گردشگری به عنوان یکی از نیازهای انسان 
مدرن )ویسی و همکار، 1394: 35( و نقش آن در رشد و توسعة اقتصادی 
و فرهنگی کشــور و تأثیرات چند جانبه در کشــورها )برقراری توازن و 
تعادل در وضعیت پرداخت ها، تنوع اقتصادی، افزایش درآمدها و ایجاد 
فرصت های شغلی( )خاکپور و همکاران، 1392( لزوم توجه به این صنعت 
و تلاش برای توانمند ساختن و شناساندن جاذبه های گردشگری امری 
ضروری است و ســرمایه گذاری در این صنعت آثار و تبعات اقتصادی- 
اجتماعی دارد که به عنوان وسیع ترین و متنوع ترین صنعت درآمد زایی در 

سطوح محلی، ملی و بین المللی شناخته شده است. 
در این راستا با توجه به اهمیت شناخت انواع گردشگری به ویژه شناسایی 
و توسعة گردشگری اقلیمی برای برنامه ریزی مناطق گردشگری، نوشتار 
حاضر با توجه به نبود تحقیقات در این زمینه، به هدف اصلی این مطالعه، 
یعنی کشف دامنة گردشــگری موسمی1 در ایران و هدف ثانویه، یعنی 
کشف شباهت بین گردشگری موسمی هند با ایران و چگونگی موفقیت 
این مفهوم در این کشور می پردازد. در این مقاله سعی داریم بر گردشگری 
مناطق جنوب شرقی ایران به ویژه استان سیستان و بلوچستان تمرکز 
و قابلیت ها و توانایی های آن مناطق را در جذب گردشــگر ذکر کنیم و 
یک بعد جدید مانند گردشــگری موســمی را برای توسعة صنعت این 
استان و شهرهای دارای این توانمندی در جنوب شرق کشور بشناسانیم. 
روش پژوهش این مقاله براساس اطلاعات ثانویه نگارش یافته و تحقیقی 
توصیفی است و داده  های کیفی و کمی از منابع مختلف مانند مقالات 

لاتین، نشریات و روزنامه های خارجی و داخلی جمع آوری شده است. 

۱. گردشگری و انواع آن 
(کليماتوریسم)

لغت گردشگری2  از کلمة تور 3  به معنای گشتن گرفته شده 
که ریشه در لغت لاتین تورنس4  به معنای دور زدن، رفت و برگشت 
بین مبدأ و مقصد دارد و از یونانی به اسپانیایی و فرانسه و در نهایت 
به انگلیسی راه یافته است )امین بیدختی و همکار 1391: 122(. از 
گردشگری تعاریف متعددی ارائه شــده که از آن جمله در فرهنگ 
فارسی آمده اســت »در اقطار عالم سفر کردن و شناخت؛ مسافرت 
برای تفریح و سرگرمی؛ و سفری که در آن مسافر به مقصدی می رود 

و سپس به محل سکونت خود باز می گردد.« 
بورکارت5 و مدلیک6 گردشــگری را سفری موقتی و کوتاه معرفی 
می کنند که در آن گردشگر برای سیر و سیاحت به منطقه ای خارج 
از محل ســکونت و کار خود می رود. این واژه در برگیرندة همه چیز 
از قبیل برنامه ریزی سفر، مسافرت به مکان مورد نظر، اقامت در آنجا، 
بازگشــت و یادآوری خاطرات ســفر بعد از بازگشت است. همچنین 
شــامل فعالیت هایی است که مســافر به عنوان بخشی از سفر انجام 
می د هد، نظیر خرید های انجام شــده و تعاملاتی که میان میزبان و 

مهمان به وجود می آید )نصر اللهی و همکاران، 1393: 19(.

عوامل تشــکیل دهندة گردشــگری را می توان در چهار مورد زیر 
خلاصه کرد: 

1. گردشــگر یا گردشگران؛ 2. ناحیة مناسب و مقصد جذاب برای 
بازدید و ســیاحت؛ 3. راه و مســیر ارتباطی مناسب برای دسترسی 
گردشــگر به منطقه؛ 4. نظام های پشتیبانی و خدماتی برای یاری به 

گردشگر در طول سفر و اقامت )خاچکی، 1387: 181- 180(.
تاکنون صاحب نظران و سازمان های بین المللی با توجه به معیارهای 
مختلف، دســته بندی های متعددی از گردشگری ارائه کرده اند که از 
جملة آن ها می توان به این موارد اشاره کرد: انگیزه، موقعیت مکانی، 

هدف، مکان، موضوع. 
گردشگری موســمی از جمله گردشگری هایی است که با توجه به 
تأثیر آب و هوا بر میزان تقاضا )Coutinho et al, 2018: 11( در سفر 
و همچنین تغییر در لذت های سفر در طی قرون مختلف )لذت بردن 
مردم از مناطق پرباران موســمی(، می توان آن را به تجارتی سودآور 

تبدیل کرد. 

۲. موسمی۷ چيست؟ 
مونسون به معنای موسم یا همان فصل بارانی و فصل 
مرطوب )Song Yang et al. 2013:( اســت. ملوانانی که در 
زمان های مختلف تاریخی به هند می آمدند اولین کسانی بودند که 
متوجه پدیدة موسمی شدند. اعراب بازرگانی که به هند می آمدند نیز از 
واژگونی سیستم باد سود می بردند و این وارونگی فصلی سیستم باد را 
»موسم )مونسون(« )کلمه ای عربی( نامیدند که به معنای فصل است. 
موسمی به واژگونی فصلی در جهت باد یک سال اشاره دارد. این تصور که 
تضاد زمین و دریا در مقیاس قاره ای علت اصلی وجود گردش جریانات 
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موسمی است، یک اعتقاد طولانی مدت از زمان هالی )1686( بوده است
 )Chao et al, 2001:3497(. در زمســتان که خشــکی ها نســبت به 
اقیانوس ها ســردتر می شوند، هوا به ســمت بیرون از خشکی جریان 
می یابد. در تابستان، خشکی ها نسبت به اقیانوس ها گرم تر می شوند، 
لذا جریان از اقیانوس به ســمت خشکی اســت. در پاییز و زمستان، 
خشکی ها در عرض های جغرافیایی میانه نسبت به اقیانوس های اطراف 
سریع تر سرد می شوند. هوای سردتر خشکی ها به سمت مراکز کم فشار 
بالای اقیانوس ها جریان می یابند. در بهار و تابســتان، خشکی قاره ها 
نسبت به اقیانوس ها سریع تر گرم می شوند و هوای بالای قاره ها نسبت 
به هوای بالای اقیانوس ها گرم تر اســت. هوای گرم تر صعود می کند و 
هوای ســردتر مرطوب بالای اقیانوس به سمت داخل خشکی جریان 
می یابد و به دلیل نیروی کوریولیس به صورت چرخندی جریان می یابد. 
توزیع جغرافیایی شــدت و مدت موسمی ها به طور قابل ملاحظه ای از 
ســالی به ســال دیگر تغییر می کند و هنوز نمی تــوان آن را به دقت 

پیش بینی کرد )فلاح قالهری، 1393: 415(.
به طور خلاصه می توان گفت: »موسمی، یعنی تغییر فصلی در وزش 
باد و تغییر فصلی در بارش.« اگر چه از گذشــته ســه سامانة اصلی 
موسمی آسیا، آفریقا و استرالیا شناخته شده است. در سال های اخیر، 
به علت افزایش چشــمگیر اطلاعات، موســمی آسیا به دو زیرسامانة 
موســمی هند و موسمی شرق آسیا تقســیم می شود. اختلاف دمای 
فصلی بین اقیانوس ها و خشکی ها، فرایند های رطوبتی جو و چرخش 
زمین، عوامل اصلی ایجاد موســمی ها هســتند. موسمی ها به سبب 
بارندگی هایی که به همراه دارند برای ساکنان مناطق موسمی اهمیت 
اقتصــادی پیدا می کنند. تقریباً از 350 ســال پیش، نیازهای تجاری 
انگیزة بررســی موســمی را فراهم کرد. سپس، این پدیده به علت اثر 
مستقیم بر زندگی بشری و ارتباط با الگوی جهانی بارش، مورد بررسی 
قرار گرفت )خدام و همکاران، 1394: 54-53( معیارهای کلاســیک 
برای یک جریان موسمی به روایت Ramage )1971( عبارت اند از: 

- وزش غالب باد بین ژانویه و ژوئیه 120 درجه تغییر می کند؛
ـ متوسط فراوانی باد غالب >40٪؛

- سرعت متوسط باد از 3 متر بر ثانیه بیشتر است؛ 
- الگوهای فشار معیار پایداری را برآورده می کنند؛ 

پدیدة موسمی در مقیاس سیاره ای دارای مکانیسم های اساسی زیر است: 
- انحنای بادها به دلیل چرخش زمین )هادلی، 1735(؛ 

- فرایند های رطوبت و همرفت )وبستر، 1987؛ براون، 2016(. 

شکل ۱. گردش موسمی در مقیاس سیاره ای

۲-۱ مناطق تحت تأثير موسمی 
عمدة سیستم های موسمی در سراسر جهان با توجه به مناطق مهم 

جغرافیایی و فصول به پنج رژیم سازمان دهی می شوند:
1. منطقة  موسمی آسیای جنوبی؛

2. منطقه موسمی تابستانی شرق آسیا )از جمله شرق آسیا و غرب 
اقیانوس آرام غربی(؛

3. منطقة موسمی زمستانی آسیا و منطقة موسمی تابستانی استرالیا 
)از جمله شرق آسیا، اقیانوسیه و استرالیا(؛ 

4. مناطق موسمی آمریکایی )از جمله آمریکای شمالی و آمریکای 
جنوبی(؛ 

5. مناطق موسمی غرب آفریقا 
از آنجا که شرایط شدید آب و هوایی مرتبط با موسمی مانند سیل، 
خشک سالی، تنوع و تراکم کفزیان )اجلالی خانقاه و همکاران، 1396: 
87( تغییر در غلظت عناصر در محیط هایی دریایی8، گاه اوضاع اقتصادی 
و شرایط زندگی مردم منطقه را به هم می ریزد، لازم است مؤسسات در 
سرتاسر جهان به وسیلة مدل های هواشناسی و آب  و هوایی این پدیده 
را به طور دقیق بررسی و پیش بینی کنند تا دانشمندان بتوانند فراز و 
نشیب ها را در نظر بگیرند و مؤسسات با کمک اطلاعات مرتبط با آن ها 
به جوامع کمک کنند و برنامه ریزی دقیق انجام دهند و صنعت مناسب 
را با توجه به شرایط اقلیمی منطقه برای پیشرفت و توسعه برگزینند. 

۳. گردشگری موسمی 
بیش از نیمی از جمعیت جهان )بیشتر کشورهای در 
حال توســعه( تحت  تأثیر آب و هوای تحت سلطة موسمی 
زندگی می کنند. فرهنگ و ســبک زندگی آن ها به دور طبیعت 
چرخه ای آن تکامل یافته است و کشاورزی هنوز هم رایج ترین شکل 
اســتفاده از زمین در بیشتر این مناطق است. وابستگی کشاورزی به 
باران های موسمی به ویژه در کشــورهایی دارای زیرساخت ضعیف و 
افزایش شهرنشــینی باعث شــکل گیری جوامعی می شود که از نظر 
ویژگی  های مونسونال، از قبیل تاریخ شروع و خاتمه، کل میزان بارندگی 
و شــدت بارندگی در برابر تغییر پذیری آن ها بســیار آسیب پذیرند. 
آب و هوای هند )به ویژه شــهر چراپوچی، پرباران ترین نقطة دنیا در 
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فصل تابستان( نیز به شدت تحت تأثیر بادهای موسمی قرار دارد و به 
همین علت گردشگری مونسون )موسمی( به عنوان صنعتی جدید در 
گردشگری در فصل موسمی هر ساله جهانگردان زیادی را از سرتاسر 
دنیا به مناطق موســمی هندوســتان، بنگلادش و کشورهای تحت 
منطقة موسمی می کشــاند. طبق ویژگی های ذکر شده در خصوص 
بارش های فراوان و سیل آســا و زیان هایی که این بارش ها به زندگی 
عادی مردم می زند با ایجاد دمای خنک و شــرایط مطلوب، اهمیت 
بسیار ویژه ای برای صنعت گردشگری به خصوص گردشگری اقلیمی 

)کلیماتوریسم( دارد. 
درکشــورهای حوزة موسمی و همســایه های جنوب شرقی ایران، 
جشــنواره های مختلفی با توجه به تبلیغات گســترده در کشورهای 

منطقه و اروپایی در دورة موسمی برگزار می شود. 
جشنوارة تیج )Teej( یک نام عمومی برای تعدادی از جشنواره های 
هندو است که توسط زنان عمدتاً در شمال هند و نپال برگزار می شود 
و از فصل موسمی استقبال می کنند و دختران و زنان با دعا و آهنگ و 

 .)Bhatnagar, 1988: 63( دیگر رسوم آن را جشن می گیرند
جشنوارة موسمی ساپوتارا در هندوستان نیز که در بین ماه  های اوت 
و ســپتامبر برگزار می شود از هشت جشنوارة بزرگ گردشگری است. 
 Ex Saputara تورهای گردشــگری بزرگی در هندوســتان همانند
Monsoon Package Tour خدمات دهی ویژه ای را ارائه می دهند 
و به دلیل اهمیت موسمی نام  خود را از این پدیدة آب و هوایی گرفته اند. 

جشنواره موسمی ساپوتارا

از قطب هــای گردشــگری موســمی در هندوســتان می تــوان
Chikkamagaloreو Kodagu و Uttara Kannad را نام برد. 

جشنواره صومعه لاداخ

در این کشور فصل وقوع باران های موسمی در حدی با زندگی مردم 
وفق داده شــده است که حتی فصل تابستان در متن های دانشگاهی 
و برنامة تحصیلی و تقویم آموزشــی با عنوان ترم مونسون یا نیمسال 
Academic Calendar for Monsoon Se-) مونســون یاد می شــود

mester 2019-2020) و رواج گردشــگری مونســون در این کشور به 
گونه ای است که در تقویم گردشگری ایالت های مختلف آن از جمله 
سیکیم )ایالتی در شمال شرقی هند(، ساپوترا و ... فصل تابستان را به 
فصل مونســون یاد می کنند )از ژوئن تا آگوست( و در این بازة زمانی 

رویداد های مختلفی را تدارک می بینند.

جشنواره اونام )مخصوص کشاورزان

4. گردشگری موسمی در ایران 
ایران یکی از کشــورهای مهم جهــان از نظر تنوع و 
تعدد جاذبه های گردشگری )جزء 10 کشور برتر دنیا( است. 
جاذبه های فراوان تاریخی، فرهنگی، مذهبی، شهری، روستایی، 
ساحلی، کوهســتانی، همراه با تنوع اقلیمی که بر تمامی جاذبه های 
دیگر نیز اثرگذار است و همچنین مهمان نوازی ایرانیان، این کشور را 
در وضعیت مناسبی برای جذب سهم عمده  ای از گردشگران بین المللی 

قرار داده است )ویسی و همکار، 1394: 137(. 
همان طور که گفته شد پدیدة موسمی در کشورهای هند، پاکستان 
و بنگلادش تأثیر بســزایی در ایجاد بارش های شدید دارد، از همین 
رو ســواحل اقیانوســی ایران نیز به دلیل نزدیکی به اقیانوس هند از 
ابعاد مختلف تحت تأثیر مونسون قرار می گیرند9 و در شهرهای جنوبی 
سیستان و بلوچستان همچون سرباز، نیکشــهر، ایرانشهر و در بندر 
چابهار و دریای عمــان )مَکران( بارش هایی با ویژگی  بارز ریزش های 
رگباری و ســنگین در مدت زمان کوتاه همراه با تند باد در تابســتان 
رخ می دهــد )ایرنا، 1395(؛ بارش هایــی که با ایجاد هوای خنک10 و 
بهترین فضا برای تفریح و گردش در چابهار و کنارک، خود، زمینه ساز 
حضور گردشــگران و رونق اقتصادی منطقه می شــوند )شــهبازی، 
1397(. همچنین به منظور آشــنایی با فرهنگ و هنر بومی، سازمان 
منطقة آزاد چابهار با همکاری استانداری، جشنوارة مونسون )جشنواره 
و نمایشــگاه توانمندی های روستاییان و عشــایر استان( را هر سال 
هم زمان با وزش بادهای اقیانوسی و موسمی از سمت دریای عمان و 
اقیانوس هند، در چابهار برگزار می کند. اصلی ترین این جشنواره ها از 
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22 تا 26 شهریورماه برگزار می شود که فرصت مناسبی برای معرفی 
توانمندی ها، ظرفیت ها و زیبایی های سیستان و بلوچستان از رسانه ها 
به ویژه از شبکة تلویزیونی استانی هامون به مهمانان است )جدول 2( 

)سرایانی، 1396(. 

جدول ٢ برنامه های مختلف جشنواره مونسون در چابهار

رویدادردیفرویدادردیف

مسایقات بازی های محلی ۱۲عرضه غذاهای سنتی۱

از سوزن دوزی ها تا سفال های جهانی۱۳گوش سپردن به موسیقی بلوچی۲

استفاده از فرصت موج سواری در منطقه ۱۴تئاتر بلوچی۳
آزاد چابهار

کارناوال شادی همراه با دهل و سورنای بلوچی۱۵رقص شمشير سيستان۴

فصل موسمی با موج های پرقدرت که از وسط اقیانوس هند به سمت 
ســاحل راه می افتد، موجب شکل گیری پدیده های جذابی در چابهار 
می شود. این موج ها وقتی به ساحل چابهار می رسند، از قدرتشان کم 
می شود، ولی چون سواحل شرق چابهار دارای صخره های بزرگ است 
با خوردن موج ها به صخره ها تا چند متر موج هایی تشکیل می شود که 
آب پاشی به یاد ماندنی برای گردشگران این منطقه  را بر جای می گذارد. 
این موج ها با نفوذ به دهانه و ســوراخ های کنــار صخره از دهانة روی 
صخره با قدرت خارج می شوند و پدیده ای دیگر در کنار موج فشان رقم 
می زنند که نامش آب فشان است. این آب فشان همان فواره است، منتها 
یک فوارة طبیعی بلند که طول آن گاه به 4 متر می رســد )عظیمی، 
1398( ویژگی های دیگر موج های بلند و در عین حال مداوم در این 3 
ماه از سال، این امکان را فراهم می کند تا موج سواران حرفه ای در چابهار 

برای مسابقات آماده شوند )عظیمی، 1398(.
 در ایــران با توجه به وجود منطقة موســمی در شهرســتان های 
جنوبی اســتان سیستان و بلوچســتان، توجه به این پدیده نسبت به 
جشنواره های هدف گردشگری موسمی در کشور هند بیشتر به صورت 
جشن های آیینی سنتی و کوچک است تا به عنوان صنعت گردشگری 
در نظر گرفته شوند. این نوع از گردشگری در ایران به عنوان محصول 
دوگانه قابل ارائه است، یعنی گردشگری موسمی در کنار گردشگری 
ساحلی و هنوز در مرحلة جنینی خود قرار دارد و قابلیت آن را دارد که 

به صورت جهانگردی موسمی مورد توجه قرار گیرد. 

دیدگاه های بارونز )1999(، شــارپلی، کمپــل و بوچان )2014( را 
می توان به عنوان جملات کلیدی برای رشد توسعة گردشگری موسمی 
دانســت. بارونز معتقد است گردشگری در وهلة اول، یک ابزار توسعه 
است و شارپلی تأکید می کند که گردشگری به صورت گسترده، ابزاری 
مهم برای رسیدن به توسعه در مناطق هدف است و علت وجودی آن، 
ارتقا و توسعة منطقه ای و ناحیه ای در کشورهای توسعه یافته و در حال 
توســعه است و تقریباً همة دولت ها به دنبال کسب  حداکثر منافع از 

این صنعت هستند )ویسی، 1396: 95- 94( و برگزاری جشنواره های 
موســمی فرصت مناســبی برای توســعة اقتصادی از طریق توسعة 
گردشگری اقلیمی اســت. باید تحقیقات بیشتری در خصوص اینکه 
چگونه می توان گردشگری موسمی )گردشگری باران( را به عنوان یک 
تجارت سودآور در کشور ارتقا داد، محققان حوزة گردشگری به ویژه در 
زمینة گردشگری اقلیمی باید تحقیقات و بررسی های بیشتری انجام 

دهند. 

 
5. نتيجه گيری 

آب و هوای موســمی با بارندگی هــای فراوان با ایجاد 
گردشگری موســمی یک فرصت عالی برای افزایش و حفظ 
گردشگران داخلی و خارجی با ارائة تجربه های مختلف و سفرهای 
پرماجــرا برای لذت بردن از جذابیت فصل بارانی در جنوب شــرقی 
ایران اســت. با توجه به توسعه و گســترش عوامل مرتبط با صنعت 
گردشگری و پیشنهاد هایی در خصوص استفادة بالقوه از منابع طبیعی 
و تاریخی چابهار در کنار گردشــگری موســمی، امید جدیدی برای 
صنعت گردشگری است. سازمان های خصوصی ایران با پیشگام  شدن 
از طریق کار روی ایدة جدید »گردشگری موسمی« می توانند صنعت 
گردشــگری ایران را تقویت کنند. معمولًا با گرمای تابســتانه که در 
مناطق دیگر کاهش می یابد پدیدة موسمی با توانایی بزرگی که برای 
ایجاد تغییر آب و هوای منطقه دارد تغییر قابل ملاحظه ای برای رشد 

اقتصاد گردشگری ایران است. 
در پایــان باید گفت با توجه به تمرکز بر توســعة تولید و اشــتغال 
)به عنوان یکی از مأموریت های ســازمان منطقة آزاد چابهار( )روابط 
عمومی و امور بین الملل سازمان منطقة آزاد چابهار، 1396( مهم ترین 
پیشــنهاد  ها و سیاســت هایی که در جهت ترویــج و بهبود صنعت 

گردشگری موسمی در ایران باید بدان ها توجه کرد، عبارت اند از: 
- تهیة نقشة گردشگری موسمی؛ باید نقشه ای مناسب برای »لیست 
کارهایی« تهیه شــود که در طراحی مجدد جاذبه های گردشــگری 
کمک کند و تصمیماتی در خصوص فعالیت های گردشگری موسمی 

برای گردشگران داخلی و خارجی انجام پذیرد. 
- برند ســازی: از طریق برند سازی کشــور در خصوص گردشگری 
اقلیمی، این نوع گردشــگری موقعیتی را که شایســتة آن است پیدا 
می  کند. جنوب شــرقی ایران به عنوان منطقه ای با ســابقة تاریخی، 
چشــمه ها، کوه های مینیاتوری، گل افشــان، آب فشــان و میوه های 
گرمسیری به همراه زیبایی بی انتها در فصل باران، می تواند یک مکان 

گردشگری جذاب برای گردشگران موسمی باشد. 
- توسعة مناسب امکانات توریستی در سطوح دولتی و غیردولتی به 

ترویج گردشگری در فصل بارانی. 
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- اطلاع رســانی و تبلیغات حمایتی و تصاویر بصری جذاب منطقة 
گردشگری موسمی برای دوستداران گردشگری از جمله گردشگران 
ملی و بین المللی )پیشنهاد اقدامات/ استراتژی های مختلف برای ترویج 

گردشگری موسمی(. 
- کشف چالش ها و فرصت های پیشبرد گردشگری موسمی. 

- بررسی ابعاد بازار گردشگری موسمی. 

پی نوشت ها
1.Monsoon Tourism
2. Tourism
3. Tour
4. Turns
5. Burkart
6. Medlik
7. Monsoon

8. فلزات سنگین در محیط های دریایی از دو منبع طبیعی و انسانی منشأ می گیرند. از پدیده های 
طبیعی تأثیر گذار بر غلظت  فلزات ســنگین، پدیدة مونسون است. مونسون با افزایش بارندگی و 
آب شویی ســواحل و بر هم زدن لایه های آب می تواند بر غلظت عناصر اثر داشته باشد )صفاهیه 

و همکاران، 1392: 15(.
9. برای مثال از لحاظ اقتصادی با توجه به وابستگی معیشت مردم آن منطقه به صید از دریا، در 
این ماه ها شناورهای صیادی )لنج و قایق( تا پایان دورة زمانی مونسون از رفتن به دریا خودداری 

می کنند )دنیای اقتصادی، 1394(.

10. دمای هوا از 22 درجة سانتی گراد بالاتر نمی رود. 
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